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1. Úvod
Tato práce se zabývá problematikou odorologických stop, která je dlouho-

době sledována odbornou veřejností, jelikoţ speciálně vycvičení psi, mají nezane-

dbatelné výsledky v boji s kriminalitou. Trestná činnost byla, je a bude páchána.

Pachatele těchto skutků vede k páchání trestné činnosti nespočet důvodů. Zaklada-

tel francouzské kriminalistiky dr. Edmond Locard prý řekl: „Každá činnost pacha-

tele na místě činu zanechá stopu. Pachatel vždy něco přidá a vždy něco odnese,

takže jde jen o to důkazy nalézt a podrobit je zkoumání založenému na znalosti nej-

novějších poznatků přírodních věd.“
1
Jakákoliv přítomnost člověka na určitém mís-

tě, znamená pro toto místo způsobení změny, která můţe být pouhým okem zjisti-

telná nebo nepatrná. Orgány činné v trestním řízení mají za práci tyto změny nalézt

a vyhodnotit a pomocí těchto kriminalistických stop určit pachatele trestného činu.

Poznatky získané pomocí biologických metod identifikace osob ve většině

případů nejsou pouţity jako přímé důkazy k usvědčení osob, ale pouze jako nepří-

mé či podpůrné důkazy, proto jsou často tím posledním dílkem skládačky, který

umoţní potrestat pachatele.

Cílem této práce je popsat metodu kriminalistické techniky pouţívané k in-

dividuální pachové identifikaci osob v souvislosti s trestním řízením. A to počát-

kem snímání vzorků stop, srovnávacích pachových stop, srovnání pachových kon-

zerv, která má pomoci k identifikaci osob, a následně vyuţití odorologických stop

jako důkazu v trestním řízení.

Práce se snaţí seznámit čtenáře s právní úpravou de lege lata, s jejími pro-

blémy či nedostatky a s mnohými názory de lege ferenda, které jsou prezentovány

odborníky z oboru kriminalistiky, kteří spadají do oblasti kriminalistické odorolo-

gie a forenzních disciplín, a procesního práva trestního v diskuzích, které se vedou

na toto téma v odborných publikacích.

Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol, které mapují odorologii od je-

jího vzniku po dnešní vyuţívání v trestním právu procesním.

Teoretická část objasňuje pojem a podstatu odorologie, vědeckého oboru

kriminalistické techniky, která je zaloţena na vyuţívání speciálně vycvičených psů

ke speciálním pachovým pracím.

1 KLOUBEK, Martin a NOVÁK, Petr. Metoda pachové identifikace prostřednictvím speciálně vycvi-

čeného psa, aktuální stav a prognóza. Kriminalistika, 2005, 38 (1), 58-64 s. ISSN 1210-9150.
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Praktická část se zabývá popisem postupu při vyhledávání a zajišťování pa-

chových stop na místě činu, zajištění srovnávací pachové stopy, jejich vyuţití jako

důkazu před soudem, právní problémy spjaté s pachovými stopami a jako poslední

rozbor judikatury Nejvyššího a Ústavního soudu ČR.

První kapitola se zabývá historií sluţební kynologie a odorologie převáţně

na československém území a poté počátky vyuţívání pachových konzerv.

Druhá kapitola je zaměřena na pojem kriminalistické odorologie, kam ji za-

řadit zda do oboru kriminalistické taktiky či techniky, její rozdělení na metodu ol-

faktorickou a olfaktronickou, jaké jsou hlavní úkoly a cíle této metody.

Třetí kapitola se zabývá pouţitím sluţebně pátracích psů a jejich uplatněním

pro Policii České republiky.

Čtvrtá kapitola vysvětluje pojem pachové stopy, co je to vůbec pach a kde

se bere. Tato kapitola je převáţně zaměřena na pachy vylučované člověkem, jaké

jsou vlastnosti pachových látek a stop, jaké pachy jsou nejdůleţitější

z odorologického hlediska, jaký je vliv vnějšího prostředí na pach, co mu prospívá

a co ne, a co je principem pachové konzervy.

Pátá kapitola je zaměřena na olfaktorickou identifikaci osob, která se zabývá

metodou subjektivní identifikace pachů slouţící k individuální identifikaci osob.

Tato kapitola popisuje vyhledávání a zajišťování vzorku pachové stopy, odebrání

vzorku pachové stopy a srovnávací pachové stopy, a jejich komparací.

Šestá kapitola je určena olfaktronice, coţ je zkoumání pachů pomocí přístro-

jů. Zde se seznámíme s plynovou chromatografií, hmotnostní spektrometrií a elek-

tronickým nosem.

Sedmá kapitola upravuje pachové stopy jako důkazní prostředek, zde roze-

beru základní pojmy, dělení důkazů z pohledu kriminalistické odorologie, vyuţitím

kriminalistické olfaktoriky jako důkazního prostředku, co je to odborné vyjádření a

jak souvisí s metodou pachové identifikace, jaké svědecké výpovědi se provádí při

dokazování před soudem a jaké jsou protiargumenty k vyuţití pachové stopy jako

důkazního prostředku.

Osmá kapitola je zaměřena na judikaturu Nejvyššího a Ústavního soudu

České republiky, kde jsou stěţejní rozhodnutí k problematice kriminalistické odoro-

logie.

V diplomové práci specifikuji její zadání, kdy spojím tři původně samostat-

né zásady „Identifikace osob podle pachu“, „Vyhledávání a zajišťování pachových

stop“ a „Zajištění srovnávacího materiálu“ do jedné kapitoly s názvem „Olfaktoric-
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ká identifikace osob“. Tento krok povaţuji za nutný, především k logickému uspo-

řádání práce. V tomto případě jde pouze o formální změnu, jelikoţ po obsahové

stránce budou všechny zásady naplněny. Dále v práci přibudou další kapitoly

s názvem „Pouţití sluţebně pátracích psů“, „Olfaktronika“ a „Judikatura“.

Při vytváření práce vyuţiji metodu sběru dat, analýzy a komparace shro-

máţděných pramenů a literatury. Výsledná zjištění roztřídím a syntetizuji do podo-

by diplomové práce.

Nejdříve vyuţiji sběr dat, který je základní metodou pro shromáţdění všech

relevantních informací, k tomu vyuţiji odborné publikace, články a judikaturu, ze

kterých vyberu důleţité poznatky k tomuto tématu. Tato metoda bude zastoupena

v celé práci.

Analýza a syntéza jsou metody, které rozloţí zkoumanou oblast a poté jej

opět sloţí v celek. Analýza rozlišuje zkoumanou oblast na jednotlivé části, odděluje

podstatné od nepodstatného, vede sloţitější k jednoduššímu, od mnohosti k jednotě.

Syntéza spojí části v celek, dodá jednotě konkrétnost, doplňuje analýzu a vytváří

s ní nedílný celek.
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2. Historie služební kynologie
Kdy se stal pes „ přítelem“ člověka nemůţeme s přesností určit, jelikoţ ţád-

né písemné záznamy v této době neexistovaly. Má se za to, ţe se divoký pes v pra-

věku začal zdrţovat poblíţ lidských obydlí, kde se ţivil zbytky lidské potravy. Člo-

věk si toho všimnul a postupně docházelo ke zdomácnění psa. Člověk v této době

byl hlavně lovcem a pes se svým výborným sluchem, hbitými pohyby a dokonalým

čichem byl ideálním partnerem při vyhledání a zabití kořisti, díky jeho vrozené

dravosti a náklonnosti k lovu. Později, kdy došlo k chovu dobytka a obdělávání

půdy, došlo také k rozdělení psích plemen na dvě hlavní skupiny pes pastevecký a

pes lovecký.
2

Během let, jak se začínaly vyvíjet národy, se psům dostávalo úcty a byla

jim prokazována čest. Mezi tyto národy patří starý Egypt, Řím, Řecko, Etiopie,

Indie, Persie a další. Některé národy korunovaly svého psího krále, u jiných pes

doprovázel mrtvé do podsvětí.
3

Kriminalistická odorologie se vyvinula ze sluţební kynologie a ta je také její

nedílnou součástí. Mezi nejstarší zmínky pouţití psa při stopování patří článek

ROMANES, GJ. Experiments on the sense of smell in dogs ze dne 16. prosince

1886. Autor článku pouţil svého teriéra v parku při státním svátku, kdy tam bylo

nejvíce lidí, aby ho nalezl poté, co ho nechal na jiném místě a pomocí různých kli-

ček mu zmizel, i přes to, ţe se v parku nacházelo mnoho lidí a mnoho pachů, teriér

bez omylu svého pána nalezl.
4

V období habsburské monarchie se začíná vyuţívat psů a jejich psovodů.

Nejvíce byli vyuţíváni při střeţení státních hranic. V průběhu 19. století byly


[…]


countless reasons.

Any human presence in a particular place, this place means for causing

changes that may be detectable by the naked eye or small. Criminal justices are at

work to find these changes and to evaluate and use these investigative tracks to

identify the perpetrators of the crime.

Knowledge gained by using biological methods for identifying persons in

most cases are not used as direct evidence to convict persons, but only as indirect or

supporting evidence, therefore, are often the last piece of the puzzle that allows

punish offenders.

The aim of this paper is to describe a method of forensic techniques used to

identify individual odor people in connection with criminal proceedings and begin-

ning scanning of samples of tracks, comparative odor tracks, odor compared cans,

which should help to identify people, and then use odor tracks as evidence in crimi-

nal management.

The work tries to acquaint the reader with the legislation de lege lata, with

its problems and shortcomings as many opinions de lege ferenda, which are pre-

sented by experts in the field of criminology, who fall in criminalistics and forensic

disciplines odorology, criminal and procedural law in the debates, to lead on this

issue in professional publications.

The work is divided in to eight main chapters that map odorology from its

inception to the present use of the criminal procedural law.

The theoretical part explains the concept and essence odorology, academic

field of forensic techniques, which is based on the use of specially trained dogs to

special odor works.

The practical part describes the procedure for searching and securing odor

tracks at the scene, providing comparative scent, their use as evidence in court, le-

gal problems associated with the scent traces and the last analysis and rulings of the

Supreme and Constitutional Court.
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Příloha č. 1 k ZP PP č. 52/2007

………………………………………. Dne ………………………..

Č. j.

Číslo bezpečnostního sáčku:

PROTOKOL

o odběru otisků pachových stop (OPS)

K případu

.................................................................................................................... ................................................................................

........................................................

Předpokládaná doba spáchání trestného činu: od ...........................................

do ...........................................

Stručná charakteristika trestného činu:

Protokol o ohledání místa činu je součástí tohoto protokolu: ANO - NE
1)

Klimatické podmínky na místě sejmutí OPS:

........................................................................................................................................................................................ .........

Teplota v prostoru, kde OPS sejmuty: vnitřní: ......................................................

vnější: .......................................................

Rušivé vlivy na kvalitu pachové stopy:

............................................................................................................................. .........................................................................

.....

Policisté přítomni na místě trestného činu před sejmutím OPS:

............................................................................................................................. ......................................................................

Číslo stopy

Předměty nebo místa z nichž byl OPS sejmut
Snímán

od - do

Poznámka

.............................................. ...................................................

osoba snímající OPS přítomen OMČ
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Příloha č. 2 k ZP PP č. 52/2007

--------------------------------------------- Dne: …………………………
Č.j.:
Číslo bezpečnostního sáčku:

PROTOKOL

o odběru srovnávacích pachových konzerv (SPK)

K případu: .............................................................................................................................................................

..............................................................................................

vedeného pod č.j. ……………………………..

Odběr SPK provedl: ............................................ dne ..........................................…

od: ...................do: .............. hod.

Úplná adresa místa odběru s označením konkrétní místnosti, kde byl odběr SPK uskutečněn:

....................................................................………………………………………………..……………………………………………

…..…………………………………………………

SPK odebrána z boku: ANO - NE
1)

(místo a důvod odběru)

..................................…………………………………………………………………………..............................................................

..................……………….………………………

Jméno, příjmení a datum narození osoby

...........................................................................................................................................................................................................................

Pohlaví: ...................Charakteristika etnika: ........................................................…..

Zaměstnání osoby: .....................................................................................................

Oděv osoby při snímání: (civilní, nemocniční atd.) ..............................................…...

Rušivé vlivy na kvalitu SPK: (vazba, nemoc, specifikum zaměstnání atd.)

..................................................................................................................................... .......

Počet odebraných SPK: .........................................................................................…

Další osoby přítomny odběru SPK: ...........................................................................

............................................................................................................................. ..........

Srovnávací pachová konzerva odebrána ve smyslu právního předpisu § 114 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., zákon o trest-

ním řízení soudním (trestní řád), a závazného pokynu policejního prezidenta č. 52/2007, kterým se stanoví zásady k zabez-

pečení jednotného postupu Policie České republiky při využívání metody pachové identifikace. Osoba, která snímala otisk

pachové stopy nesmí snímat srovnávací pachovou konzervu ke stejnému případu!

........................................... ............................... ............................................

osoba, které je snímána SPK přítomen osoba snímající SPK
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....................................................... ................................................... psovod specialista MPI

nadřízený funkcionář PČR
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Příloha č. 6 k ZP PP č. 52/2007

.............................................

Úplná adresa střediska MPI

Praha

.............................................

Úplná adresa dožadujícího

útvaru

O D B O R N É V Y J Á D Ř E N Í

Ve smyslu § 105 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), - výsledek zkoumání z oboru meto-

dy pachové identifikace (MPI).

e kriminalisticko - technickému zkoumání v oboru MPI byly na zdejší pracoviště zaslány otisky pachových stop (OPS) a

srovnávací pachové konzervy (SPK) s dožádáním o jejich vzájemné porovnání.

Č. j. střediska MPI: .......................................

k ČTS dožadujícího orgánu činného v trestním řízení: ............................................

Psovod specialista MPI: ............................................

Služební pes: ........................... ev. č. služebního psa: .......................

Výsledek pachové identifikace:

Byla potvrzena pachová shoda:

.........................................................................................................................................................................................................

................

Nebyla potvrzena pachová shoda:

........................................................................................................................................................................................................

...........

Nedílnou součástí tohoto odborného vyjádření je protokol o provedení pachové identifikace, který obsahuje totožnost

účastníků, místo provedení, podmínky provedení, postup provedení a grafické znázornění výsledku jednotlivých úkonů.

................................................... .................................................. psovod specialista MPI

nadřízený funkcionář PČR