## Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> <b>Nikola Senetová</b>
<i>Název práce</i> <b>Odorologie, důkazní prostředek v trestním právu</b>
<i>Oponent</i> <b>Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.</b>
<i>Označení vysoké školy</i> <b>Západočeská univerzita, Fakulta právnická, Katedra trestního práva, Plzeň</b>

Hned v úvodu posudku konstatuji, že patřím spíše k těm, kteří odorologii jako důkaz v trestním řízení odmítají a maximálně jsou ochotni připustit její nepřímý, pomocný charakter. Připustit jako rozhodující důkaz v trestním řízení pozitivní srovnání pachových stop a nebo dokonce připustit odsouzení pachatele na základě jenom pachové stopy na místě činu zanechané podezřelým, je pro mne nepřijatelné.

Práce svým námětem i obsahem je zajímavá a odvážná proto, že považuji za odvážné psát o velmi specifickém tématu bez elementárních zkušeností, pokud ovšem studentka nepracuje ve službách P ČR jako psovod. I přes to je pojata strukturou i obsahem nadstandardně.

Je strukturována do devíti kapitol zpracovaných na 80 stránkách, což lze považovat za zcela dostačující rozsah diplomové práce.

Po úvodu, ve kterém je vymezen cíl práce a metody, které hodlá studentka použít při zpracování diplomové práce, následuje ve druhé kapitole historický exkurz do služební kynologie a vývoj metody tzv. pachových konzerv. Najde se jenom málo prací, které se touto problematikou zabývají. Přináší proto velmi cenné historické poznatky.

Třetí kapitola je věnována teoretickému vymezení odorologie jako metodě poznání v kriminalisticko-praktické činnosti. Stručně, ale výstižně se autorka zabývá vědeckými poznatky, na kterých je založeno zkoumání pachů a jejich význam pro poznání. Správně je konstatováno, že předmětem zkoumání je vznik, vlastností a složení pachu a současně také způsoby identifikace pachu a jeho využitelnost v praxi.

Ve třetí kapitole se studentka zabývá charakteristikou a využitím služebních psů, včetně pachové identifikace. Podrobně analyzuje systematiku výcviku a pak použití psů v jednotlivých případech využití. Správně konstatuje, že využití vycvičených služebních psů v praktické činnosti zejména P ČR je velmi široké a v mnoha případech jejich služby nenehraditelné. Součástí této kapitoly je

podrobné rozbor vzniku, složení, působení, ovlivnitelnosti a dalších oblastí dotýkajících se vzniku, uchování a využitelnosti pachů, vlivu prostředí na uchování pachů apod.

Podrobně o pachových stopách je pak pojednáno v navazující kapitole páté, ve které jsou velmi podrobně rozebrány samotné pachové stopy, jejich tvorba, vlivy, které negativně působí na jejich uchování, vlastnosti pachových stop a samostatně pak je analyzován princip pachových konzerv jako rozhodujícího způsobu zajištění a uchování pachových stop zajištěných na místě činu.

Další dvě kapitoly, nazvané olfaktorická identifikace osob a olfaktorika, velmi podrobně rozebírají vlastní postupy při práci s pachovými stopami a jejich snímáním, zpracováním a využitím ke stanovení identifikace.

Osmá a devátá kapitola je věnování právním a procesním otázkám využití metody pachové identifikace v dokazování trestných činů. Studentka se pouští, přesněji řečeno přebírá názory expertů zabývajících se pachovou identifikací. Přebírá i soudy, které jsou v praxi přijímány kriticky, s velkými výhradami, např. když uvádí, že pachová stopa je považována za přímý důkaz. Velmi odvážné tvrzení, které vyvolává v praxi velmi silnou polemiku, zejména vzhledem k namítané velmi nízké exaktnosti metody pachové identifikace. Používá zcela nestandardní termíny, jako je např. „obviňující důkaz (str. 48) navíc v situaci, že si lze jen obtížně představit zahájení trestního stíhání jenom na základě pachové shody. A opakovaně argumentuje exaktností olfaktoriky jako objektivního důkazu.

Hodnotí i negativní reakce na odorologii odbornou veřejností a její nedůvěrou k výsledkům zkoumání pachových stop, kterou spojuje s nedostatečnou informovaností a předsudky proti této metodě. Pozastavuje se nad tím, že v trestním právu jsou výsledky pachové identifikace považovány pouze za nepřímý důkaz.

Samotná diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Je přesvědčivě používána přesná a výstižná terminologie. Práci nelze upřít vysokou míru vědeckého poznání a využitelnosti v teoretické i praktické oblasti. K tomu studentka využila v podstatě veškerou dostupnou literaturu, které je velký nedostatek a s touto literaturou přesvědčivě pracuje a přebírá její závěry, se kterými se evidentně ztotožňuje.

Z naznačeného hodnocení je míra vědeckosti a tím i využitelnosti k dalšímu studiu i rozpracování vysoká.

Stejně jako obsahová, tak i jazyková kultura práce je na vysoké úrovni, a nemám k ní naprosto žádné výhrady včetně citací jednotlivých zdrojů, které jsou v práci použity.

Práce jako taková přináší vysokou míru nadhodnoty a je velmi zdařilá jak svou strukturou, použitou argumentací i vlastními závěry, kterými studentka práci obohatila a to i přesto, že s mnohými jejími soudy a závěry z odborného hlediska nesouhlasím, zejména pokud se týká otázky důkazní hodnoty pachových stop. To je ovšem můj názor, sice podložený letitou praxí i poznáním míry exaktnosti pachové identifikace, ke které jsou téměř výhradně využíváni vycvičení služební psi.

Práci klasifikuji jako výbornou a nepokládám žádné otázky.

V Praze, dne 18.4.2015

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.